PORTARIA Nº 1.428 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria,
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Conceder  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  ao  servidor
GILSON DA SILVA COSTA, ocupante  do cargo de Professor  de 3º
grau, do quadro de pessoal desta Universidade, lotado no Instituto de
Ciências da Sociedade,  por 90 (noventa)  dias, no período de 25 de
outubro  2011  a  22  de  janeiro  de  2012,  nos  termos  do  artigo  202,
combinado com o art. 203 da Lei nº 8112/90, conforme laudo médico
pericial nº 0.081.342/2011.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 07 de
novembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.607 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria,
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Alterar  a  data  do  término  do  período  de  Licença  para
Tratamento  de  Saúde  do  servidor  GILSON  DA  SILVA  COSTA,
ocupante  do cargo  de  Professor  de  3º  grau,  do  quadro  de pessoal
desta Universidade, lotado no Instituto de Ciências da Sociedade, por
55 (cinquenta e cinco) dias, ficando, assim, a partir de 25 de outubro de
2011 a 18 de dezembro de 2011, nos termos do artigo 202, combinado
com o art. 203 da Lei nº 8112/90, com base no laudo médico pericial nº
0.081.342/2011, emitido em 15/12/2011.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 16 de
dezembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.608 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC nº
891,  publicada  no D.O.U.  de  08 de  julho  de 2011,  e  consoante  as
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  ANA  CLEIDE  GODINHO  SARUBI,
administradora, nomeada pela Portaria nº 824, de 23 de dezembro de
2010,  como  representante  desta  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO
OESTE DO PARÁ junto a SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL, para
que  seja  habilitada  no  SISCOMEX  e  possa  praticar  as  atividades
relacionadas ao despacho aduaneiro, nos termos da Lei nº 8.010/1990,
alterada pela Lei nº 10.964.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 20 de
dezembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

1

Atos Administrativos

Boletim de Serviço

República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
ANO II – Nº 21 (ADITIVO I) – QUARTA-FEIRA,  21 DE DEZEMBRO DE 2011

REITORIA

PORTARIAS

O Boletim de Serviço (BS) UFOPA destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade Federal do Oeste
do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos
nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação
obrigatória  no  Diário  Oficial  da  União,  e  deverão  ser  registrados  e  cumpridos  independentemente  de
qualquer comunicado ou expediente complementar.

2

BOLETIM DE SERVIÇO
DIÁRIO OFICIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

Jose Seixas Lourenço
Reitor

Clodoaldo Alcino Andrade dos Santos
Vice-Reitor

Aldo Gomes Queiroz
Pró-Reitor de Planejamento Institucional

Arlete Moraes
Pró-Reitora de Administração

José Antônio de Oliveira Aquino
Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Marcos Ximenes Ponte
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e

Inovação Tecnológica

Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro
Procurador Geral

Luzilda Eliane Bernardes Diniz
Diretora de Gestão de Pessoas

Edição, Coordenação e Divulgação

Maria Lúcia Sabaa Srur Morais
Coordenadora de Comunicação

Daniel Ramalho
Estagiário